

فاطمه عليها السلام
المرضاة والبراءة



«علمداران ظهور»

اگر بنا باشد حضرت حجت عجل الله تعالى فرجه تشریف بیاورند که بنا به سنت قطعی الهی خواهند آمد، حتماً

باید ادعیهی حضرت فاطمه سلام الله علیها به عنوان علم انقلاب ایشان مطرح شود.

«حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها امام حرکت های قرآنی»

يَا مُمْتَحَنَةَ امْتَحَنِكَ اللهُ الَّذِي خَلَقَكَ قَبْلَ أَنْ يَخْلُقَكَ فَوَجَدَكَ لِمَا
امْتَحَنَكَ صَابِرَةً، وَرَعَمْنَا أَنَا لَكَ أَوْلِيَاءُ وَ مَصَدِّقُونَ وَ صَابِرُونَ
لِكُلِّ مَا أَنَا بِهِ أَبُوكَ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ، وَأَنْتِ بِهِ وَصِيئُهُ،
فَإِنَّا نَسْأَلُكَ إِنْ كُنَّا صَدِّقْنَاكَ إِلَّا أَلْحَقْتِنَا بِتَصَدِيقِنَا
لَهُمَا لِنُبَشِّرَ أَنْفُسَنَا بِأَنَّا قَدْ طَهَّرْنَا بِوِلَايَتِكَ



مكتبة آية الله العظمى
عبدالمجید خاوری

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى فَاطِمَةَ وَآيِهَا وَبَعْلِهَا وَبَنِيهَا وَسِرِّ الْمُسْتَوْدَعِ فِيهَا بَعْدَ مَا أَحَاطَ بِهِ عِلْمُكَ

مرور کتب برگرفته از تعقیبات نمازهای حضرت زهرا سلام الله علیها؛ ۲۹ شهریور ۱۴۰۳

دقیقه ۰ تا ۱۰

انواع رؤیا، نسبت در مدار حق بودن با صدق و رؤیای صادقه، آداب قبل و بعد از خواب

به بحث رؤیا رسیدیم. در تعقیبات نماز ظهر بحث رؤیت خیلی موضوع مهمی بود. بحث رؤیت به بحث رؤیا مرتبط شد. نکته خیلی مهم در رابطه با رؤیا این است که انعکاس رؤیت‌های زندگی به وسیله رویا اتفاق می‌افتد، شبیه آینه عمل می‌کند.

یک‌سری رؤیت‌هایی از انواع رؤیت دارید؛ رؤیت‌های حسی، رؤیت‌های عقلی، رؤیت‌های خیالی، رؤیت‌های وهمی که همه اینها در رؤیا نمود پیدا می‌کند. ما به آنها خواب می‌گوییم، منتها بعضی‌ها ممکن است بگویند که ما خواب‌های خود را از یاد می‌بریم یا اصلاً خواب نمی‌بینیم. به هر حال افرادی که خواب آنها به یادشان می‌ماند، یک انعکاسی است که از رؤیت‌های حسی، عقلی، خیالی یا وهمی دارند. میزان ترکیب این رؤیاها از جهت صحنه و مؤلفه بستگی به نوع رؤیت حسی، عقلی و وهمی دارد. آن کسانی که رؤیت عقلی دارند و رؤیت عقلی آنها خیلی زیاد است نسبت به کسانی که رؤیت حسی دارند به طور طبیعی خواب‌های آنها متفاوت است. هر چقدر که رؤیت‌های حسی فرد غلبه داشته باشد، در واقع چیزی به عنوان رؤیت عقلی در زندگی خود نداشته باشد؛ خواب‌هایی که می‌بیند حالت داستان‌وار و حادثه‌گونه دارد.

هر چقدر که به سمت رؤیت‌های وهمی و عقلی می‌رود قاعده‌مند می‌شود و خواب‌ها به شکل بصری و به شکل ثابت‌تر و وسیع‌تر در می‌آید. از نوع خواب‌های افراد می‌توان فهمید که رؤیت عقلی آنها بیشتر است یا رؤیت‌های حسی آنها بیشتر است.

آن چیزی که خیلی مهم است به آن رؤیای صادقه می‌گویند. چیزی به عنوان صدق و کذب رؤیا داریم. شما در خواب یک حادثه‌ای را می‌بینید، مثلاً در خواب حادثه‌ای می‌بینید که تصادف کرده‌اید. البته خوب نیست که انسان خواب ببیند که تصادف می‌کند بعد هم تصادف کند. این جالب نیست که حادثه ناگواری را ببینیم بعد بگوییم که این رؤیای صادقه است.

رؤیای صادقه، منظور خواب‌هایی هستند که به فال نیک هستند و از آن طرف به صدق منجر می‌شوند. از طرف دیگر را رؤیای صادقه اطلاق نمی‌کنیم. البته ممکن است که بگویید به هر حال این هم یک صدقی دارد.

چون رؤیای صادقه بر مدار حق است، حق بر مدار رضایت است و رضایت در مدار اطمینان است، این خواب‌ها خواب‌هایی هستند که اگر هم یک حادثه ناگواری را تذکر می‌دهند یا حالت انداز دارد یا حالت جلوگیری دارد یا حالت آمادگی دارد. ممکن است که فردی در خواب خود یک حادثه‌ای را ببیند لازم باشد که برای آن آمادگی داشته باشد. اگر صادقه باشد به معنای این است که این در مدار حق است، به او اطمینان می‌دهد یا او را انداز می‌کند یا از آن حادثه ناگوار جلوگیری می‌کند و یا او را آماده می‌کند.

رؤیای کاذبه اولاً بر مدار حق نیست، بعد هم بر مدار اضطراب و تشویش است.

حتی اگر حادثه‌هایی که فرد می‌بیند، درست ببیند چون بعضی افراد هستند که خواب می‌بینند و راست هم می‌گویند؛ هر حادثه‌ای را خواب ببینند، اتفاق می‌افتد اسم اینها را رؤیای صادقه نمی‌گذاریم چون بر مدار تشویش است. در آن انداز و جلوگیری و آمادگی نیست. خداوند اراده نکرده است که بنده‌های او بر اساس خواب در تشویش قرار بگیرند حتماً یک نفسانیتی در او هست یا یک اشکالی در وجود او هست. خواب او درست است یعنی می‌گوید اگر من خواب ببینم که مریض می‌شوم، مریض می‌شوم. اگر خواب ببینم که از یک بلندی می‌افتم، حتماً می‌افتم. حتی اگر خواب ببینم که یکی از اقوام فوت می‌کند حتماً فوت می‌کند. این خواب‌ها در مدار اضطراب و تشویش است که به اینها خواب صادقه نمی‌گوییم.

ما از این فرد دعوت می‌کنیم که به این خواب‌ها اعتنا نکند و به تدریج از این خواب‌ها فاصله بگیرد، نباید به این سمت برود.

سؤال: نامفهوم

پاسخ: چه اشکالی هست که این گونه می‌شود، نمی‌دانیم چه اشکالی به وجود آمده است. ممکن است یک تصویری در خود فرد ایجاد شود، مثلاً می‌خواهد خودش را مطرح کند، می‌خواهد بگوید که من خیلی چیزها را می‌دانم. به هر حال یک نفسانیتی در انسان وجود دارد. خیلی افراد هستند که این گونه هستند. شما در اطراف خود خیلی‌ها را می‌بینید که مثلاً می‌گویند فلان حادثه می‌افتد، احتمال قریب به یقین می‌افتد. اینها خوب نیست. حتماً باید از آن خارج شوند و شما هم نباید به آن اعتنا کنید. اگر یک موقعی با چنین افرادی مواجه شدید، به خواب‌های آنها اعتنا نکنید و به آنها هم توصیه کنید که به خواب‌های خود اعتنا نکنند. اگر گفتند ما هر ده تا خوابی که می‌بینیم حتماً همه‌ی آنها تعبیر شده است و همان اتفاق افتاده است. باید بگویید که هر ده تا خواب شما بیخود بوده است و نباید به آن اعتنا شود.

سؤال: لزوماً حالت پیشگویی باید داشته باشد، آن حس اضطراب و تشویش که در آن است؟

پاسخ: خیر. این حس اضطراب و تشویش مهم است.

سؤال: یعنی اگر پیشگویی باشد؟

پاسخ: پیشگویی، خیر. اگر این گونه باشد، اشکال دارد.

سؤال: در سیر خواب هم فرمودید که مثلاً یک اتفاق بدی هم می افتد؟

پاسخ: خیر، صرف پیشگویی اشکالی ندارد ولی شما می توانید به انحاء مختلف پیشگویی کنید، این پیشگویی اشکال ندارد. همین الان هم خیلی افراد هستند که پیشگویی می کنند شما با یک درصد خطایی می پذیرید. اصلاً پیشگویی از نظر شرعی اشکالی هم ندارد شما باید به آن اعتنا نکنید ولی تشویش و اضطراب خیلی ... می خواهم بگویم صادق بودن ربطی به درست اتفاق افتادن یا اتفاق نیفتادن ندارد، صادق بودن با آن ایجاد اطمینان قلب یا تشویش ربط پیدا می کند.

دقیقه ۱۰ تا ۲۰

چه می شود که رؤیاهای انسان از مدار حق خارج می شود؟ دلیل این است که هر انسان به هر اندازه‌ای که از مدار حق اعوجاج داشته باشد، از درصد و خلوص صدق خارج می شود. هر انسانی به هر اندازه که از مدار حق خارج شود، به همان اندازه از مدار صدق خارج می شود، چه در خواب و چه در بیداری باشد. همین الان که ما داریم با هم حرف می زنیم که بیدار هستیم، میزان صدق حرف‌های ما بستگی به در مدار حق بودن ما دارد. می شود یک انسانی پیش خود فکر می کند که همه چیز او درست است ولی درست نیست، یعنی درست تشخیص نمی دهد و این خیلی خطرناک است! انسان شکافی که بین صدق و کذب او دارد، به میزان قرار گرفتن او در مدار حق است. هر انسانی به اندازه‌ای در مدار حق است که احکام الهی را بشناسد و طبق حکم الهی عمل کند. هر انسانی به اندازه‌ای در مدار حق است که در امور خود، احکام الهی را رعایت کند، اصلاً بشناسد. یعنی کارهایی که انجام می دهید، بدانید که آن کار حتماً مستند به خداوند است. یعنی اگر در روز صد تا کار انجام دادید، حکم صد تا کار را از جانب خدا بدانید. اگر نود تا آن را بدانید، ده تا آن را شما در مدار نیستید، حتی اگر شناسید. شما الزاماً ده تا دیگر را خلاف حکم خداوند عمل نمی کنید ولی همین که بر اساس حکم خداوند عمل نمی کنید، از خلوص شما در مدار حق بودن خارج است. به همین دلیل انسان نمی تواند حتی به حرف‌های خود اگر در مدار حق هم باشد و به چیزی که به ذهن او می رسد اعتماد کند. حتماً یک گسست بین آن درستی و آن چیزی که خدا می خواهد وجود دارد. مثلاً الان شما تشخیص می دهید در جایی صحبت کنید یا تشخیص می دهید یک جایی سکوت کنید، اگر خلوص صدق شما نود درصد باشد احتمال اینکه این تشخیص شما درست باشد نود درصد است، یعنی ده درصد احتمال خطا دارد. نوعاً درصد خلوص صدق در انسان‌ها خیلی کم است مثلاً

پنج یا ده درصد است، خیلی زیاد نیست. به همین دلیل خیلی خطرناک است. انسان خیلی وقت‌ها خیلی چیزها و خیلی مطالبی را که مطرح می‌کند حتی خود او نمی‌داند که درست تشخیص داده است یا درست تشخیص نداده است. جایی می‌خواهد برود نمی‌داند درست تشخیص داده است یا درست تشخیص نداده است. این مسئله در رؤیا خود را خیلی نشان می‌دهد.

اگر کسی بنای زندگی خود را بر خواب نه بیداری بگذارد، بنا که می‌گوییم یعنی خواب خود را غلبه دهد و بگوید خواب دیدم فلان طور شد، خواب دیدم فلان سفر رفتم، خواب دیدم به شما جواب منفی دادم، به احتمال زیاد، خلوص صدق او در حال تحلیل رفتن است. هر چقدر افراد به خواب بیشتر از بیداری اعتنا کنند یعنی خلوص صدق آنها در حال تحلیل رفتن است. هر چقدر افراد به خواب خود بیشتر از بیداری اعتنا کنند یعنی خلوص صدق آنها کمتر است. هر قدر افراد به اماره‌ها، شگون‌ها، خواب‌ها به نسبت حکم‌ها، امرها، مشورت‌ها بیشتر اعتنا کنند، از مدار صدق خود بیشتر خارج می‌شوند. رفته رفته همان‌طور که عمر آنها می‌گذرد کمتر می‌شود به آنها اعتماد کرد. یعنی در دوره‌ای ممکن بود می‌شد به آنها اعتماد کرد ولی الان نمی‌شود. خیلی خطرناک می‌شود که در سخنرانی‌ها، مجالس، جلسات قرآن، افراد به خواب‌های خود اتکا می‌کنند و خواب‌های خود را نقل و اظهار می‌کنند، خواب تعریف می‌کنند، اینها از مدار صدق خود رفته رفته فاصله می‌گیرند. باید به گزاره عقلی، به حکم الهی، به گزاره‌هایی که قطعی هستند دلالت داد. من یک نفر را دیدم خیلی خوب بود پس امروز هم خیلی خوب است، برنامه‌های سخنرانی، برنامه‌های مجالس دارد به این سمت می‌رود.

سؤال: اینکه خواب را تعبیر می‌کنند چیست؟

پاسخ: این در حدّ غلبه است.

سؤال: یعنی نمی‌شود به آن اعتماد کرد؟

پاسخ: غلبه را می‌گویید؟ به هر حال انسان خواب هم می‌بیند. خواب هم تأثیر دارد ولی بعضی وقت‌ها فرد بنا بر خواب می‌گذارد. الان خیلی از منبرهای ما وقتی که آن را جمع‌بندی می‌کنید، این است که یک خوابی فلانی دیده است، یک اماره‌ای این است، یک شگون، فلان فرد دیده است. آخر آن را که می‌بینید این است که آقای فلانی این‌طور کرده است. در آخر آن می‌بینید فقط دو گزاره عقلی در آن است. البته اینها می‌گویند اول باید گزاره عقلی آن را بگویید و بعد آن را به داستان ببندید تا افراد بفهمند ولی القای این دارد که خواب خیلی مهم است. خیر خواب مهم نیست. خواب به اندازه بیداری اصلاً مهم نیست. خواب به اندازه حکم اصلاً مهم نیست. حکم الهی دقیقاً مشخص است. کسی نمی‌تواند بر اساس خواب عمل کند.

می گوید خواب‌هایی که من می‌بینم صددرصد واضح و مشخص است. بلکه ممکن است برای شما مشخص باشد، شما باید گزاره‌های عقلی آن را متوجه باشید و به گزاره‌های عقلی آن دلالت دهید. یعنی از خواب به گزاره عقلی، از گزاره عقلی وارد شوید.

دقیقه ۲۰ تا ۳۰

آیا نمی‌شود خواب تأثیرگذار باشد؟ بلکه وقتی که فرد در مدار حق قرار گیرد مثلاً در عمر خود یک یا دو خواب دارد که می‌تواند در مقدرات او مثلاً جلو یک خطری را بگیرد. مثل پیامبر اعظم که در تمام زندگی باشکوه پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم یک خوابی در جنگ بدر در سوره انفال مطرح می‌شود که چه اتفاقی می‌افتد. در این سوره مطرح می‌کند که پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم تعداد دشمن را اندک می‌بیند. گفته می‌شود اگر شما اندک نمی‌دیدید، دشمن بر شما غلبه پیدا می‌کرد. در چشم پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم که اندک است، در القاء دیگران هم اندک می‌شود. به هر حال این مواردی است که به نظر من خیلی مهم است.

ما باید جامعه را به سمت گزاره‌های عقلی و رؤیت عقلی سوق دهیم. این رؤیت عقلی در خواب تبدیل به شهود می‌شود و شهود عقلی درست می‌کند. خاصیت شهود عقلی این است که به رؤیت حقیقت تبدیل می‌شود. رؤیت حقیقت مثل این است که شما لذت را می‌بینید، قدرت را می‌بینید، صفت کمال را می‌بینید، عزت را می‌بینید. می‌گوییم فلان چیز را دیدید؟ می‌گوید خیر من عزت را دیدم. نمی‌گوید شیء دیدم می‌گوید عزت را دیدم. به چه صورت القاء می‌شود؟ شبیه القای وحی است. چگونه عزت، شوکت، بها، حُسن القاء می‌شود؟ اینها شهود عقلی است. شهود عقلی، خیلی خاص است و اگر کسی ببیند این گونه می‌شود که گزاره‌های عقلی او عاطفی می‌شود. از حالت گزاره‌های عقلی به سمت گزاره‌های عاطفی می‌رود. عاطفی مثلاً محبت انسان نسبت به یک کاری جلب می‌شود. خلاصه در این موضوع جریانی است.

سؤال: جلسه پیش شما فرمودید خواب‌های خود را باید وارد زندگی کنیم، تجربه زندگی به دست بیاوریم. این شهود است؟

پاسخ: خیر. آن چیزی که جلسه پیش گفتیم این بود که شما خواب که می‌بینید مثل زمان بیداری است که در جاهای مختلف زندگی می‌کنید در خواب هم در جاهای مختلف زندگی می‌کنید، بنابراین تجربه زندگی است. شما باید فکر کنید دارید تجربه می‌کنید آن خودش یک بعد دیگری بود که مطرح کردیم.

این بحثی که الان داریم مطرح می‌کنیم، غیر بحث جلسه قبل است یعنی ما الان از آن بحث تجربه زندگی خارج شدیم. افراد دوست دارند که خواب‌های خود را تعبیر کنند. آیا خواب تعبیر دارد؟ می‌گوییم صادق است یا کاذب است؟ می‌گوییم از کجا بفهمیم صادق است یا کاذب است؟ می‌گوییم اگر فرد در مدار صدقش بود، مدار حق بود، صادق است اگر بر مدار حق نبود کاذب است. می‌گوییم از کجا

بفهمیم که این بر مدار حق است یا نیست؟ می‌گوییم درصد اینکه امور او به حکم الهی جاری می‌شود یا نمی‌شود. اصلاً حکم الهی را می‌تواند تشخیص بدهد یا نمی‌تواند. چند درصد از زندگی او در سیطره حکم الهی است؟ نوعاً به سختی پنج، شش درصد یا هفت درصد در ما بیشتر نیست. زیرا اینجا محدوده، فقط محدوده وجود نیست، زندگی همه آن تحت سیطره خداوند است حتی نفس هم که انسان می‌خواهد بکشد باید هوشیارانه از خداوند اذن بگیرد. معلوم است که افراد در این حد هوشیاری ندارند. به سختی بتوانند واجبات را انجام بدهند و حرام‌ها را انجام ندهند؛ یک درصد است. به همین دلیل نوع افراد در سازه‌ی صدقی که خداوند می‌گوید رؤیای او صادق است، قرار نمی‌گیرند. نوع افراد این‌گونه هستند. فرد باید برای اینکه به صدق نزدیک شود، امور خود تشخیص بدهد، تعداد امور خود را تشخیص بدهد، بتواند وجه هر امری را یعنی حکم آن را از خداوند دریافت کند. هر چقدر اینها را بتواند بیشتر انجام بدهد که این در بیداری است و ارتباطی به خواب هم ندارد، قدرت صدق او بیشتر می‌شود، پس خواب او بیشتر تعبیر می‌شود.

خواب‌هایی که رخدادی هستند دو حالت دارند؛ تشویش یا اطمینان ایجاد می‌کنند که مثال آن را زدیم.

سؤال: ویژگی خوابی که به شهود عقلی می‌رسد، به غیر از اینکه حالت داستان‌وار ندارد این است که به سمت حس می‌رود و دریافت است؟

پاسخ: خیر به خود حقیقت می‌رود.

سؤال: آن فهم حقیقت، مواجهه حسی است.

پاسخ: آن حتماً احساس دارد. حسی نیست، احساس دارد، طعم دارد.

سؤال: لزوماً تصویر نیست؟

پاسخ: لزوماً تصویر نیست. ممکن است خلقِ تصویر کند. مثلاً شما مفهوم حیات را در خواب می‌بینید. می‌گویید چگونه یک نفر می‌تواند مفهوم حیات را خواب ببیند؟ رؤیت گزاره‌های عقلی، یک رؤیت شبیه به وحیانی است، یعنی فرد حیات را در خواب می‌بیند. می‌گویید من حیات را در قالب رویش یک گیاه می‌بینم، خیر آن حیات را در اثر القای حقیقت می‌فهمد. می‌گویید می‌بیند؟ بله می‌بیند. رؤیت دارد؟ بله رؤیت دارد. به این‌ها رؤیت‌های حق می‌گویند.

نوعاً رؤیت‌های ما یا وهمی است یا وهمی خیالی است یا خیالی عقلی است، با هم مخلوط است، تصویر در آن هست. رؤیت خالص حق برای شاذی از اولیای الهی اتفاق می‌افتد. فرد باید تمرین کند تا بتواند اینها را ببیند. ما خیلی از توان‌های انسانی را به دلیل دور بودن از

احکام الهی و حکم‌های الهی از دست می‌دهیم، یعنی اصلاً به دست نمی‌آوریم و از آن استفاده نمی‌کنیم. خیلی از توانهای ما تا آخر عمر هم به کار گرفته نمی‌شود.

این رؤیت گزاره‌های حقیقی، یک رؤیتی است که از رؤیت‌های خیالی و حسی جدا است و خودش یک جریانی از لذت و سرور و کمال را دارد که نوعاً انسان‌ها از آن کم بهره هستند.

دقیقه ۳۰ تا ۴۰

سؤال: می‌توان گفت که به سمت سمع و گزاره‌های شنیدنی می‌رود؟ وقت‌های که سمع بیشتر در این وسط هست؟

پاسخ: خیر، نه اینکه این گونه نباشد ولی حتماً سمع در آن دخیل است، نه اینکه بیشتر و کمتر بگوییم. اصلاً اینجا سمع و بصر خیلی موضوع مهمی نیست. مثل این است که بگویند شما حیات را دیدید؟ می‌گویم بله حیات را دیدم. حیات را کجا دیدید؟ حیات را در رویش گیاه دیدم، حیات را در باران دیدم. می‌گویند خود حیات را دیدید؟ می‌گویم مگر خود حیات را می‌توان دید؟! حیات مجرد است، خود آن را که نمی‌شود دید. است را که نمی‌توان دید.

انسان هر چه به سمت رؤیت عقلی می‌رود، گزاره او به گونه‌ای حیات را می‌بیند که می‌تواند در خیلی از اشیاء و کائنات وجود داشته باشد. فقط مربوط به گیاه نباشد یعنی یک حیاتی باشد که حتی سنگ هم حیات داشته باشد. هر چقدر که رؤیت حقیقی مثلاً حیات، قدرت آن بیشتر باشد آن حیاتی را که فرد می‌بیند دیگر مخصوص به گیاه یا حیوان نیست بلکه زمین هم می‌تواند حیات داشته و تسبیح کند.

انسان باید سعی کند بیدار بشود و نخوابد و یک کاری کند که در خواب هم بیدار باشد نه اینکه در بیداری هم خواب باشد. یعنی زمانی که خواب است، گویا بیدار است. مثلاً می‌بیند که دیگران در حال رفت و آمد هستند. می‌گوییم این که خواب نشد! می‌گوید:

كَانُوا قَلِيلًا مِنَ اللَّيْلِ مَا يَهْجَعُونَ ﴿١٧﴾

خواب‌هایی که خیلی عمیق است و یک‌مرتبه اینها را در خواب‌های آنها می‌برد، کم است.

كَانُوا قَلِيلًا مِنَ اللَّيْلِ مَا يَهْجَعُونَ ﴿١٧﴾ وَبِالْأَسْحَارِ هُمْ يَسْتَغْفِرُونَ ﴿١٨﴾^۱

اینها خواب‌های آن گونه عمیق ندارند. می‌بینند، قشنگ حس می‌کنند کسی که دارد می‌آید. حتی بعضی اوقات این گونه است که فرد خواب است و شک می‌کند وضوی او باطل شده است یا نشده است، زیرا همه چیز را می‌دیده است. می‌گوییم خواب بودید؟ می‌گوید خیر من همه چیز را می‌دیدم اما خواب بوده است، همه چیز را عین واقعیت آن می‌دیده است.

^۱ سوره مبارکه ذاریات

سؤال: مثل خواب مادران می شود؟

پاسخ: احسن مانند خواب مادران است.

سؤال: مثل خواب مادرها می شود. مادری که نگران بچه است مادری که بچه کوچک دارد.

پاسخ: بله.

ما روایت‌های خیلی زیادی راجع به خواب داریم. بیشتر روایت‌هایی که در حوزه خواب هست راجع به اصلاح خواب است. مثلاً قبل از خواب این ذکر را بگویید یا این کار را بکنید. هر قدر که فرد تمرین کند خوب بخوابد از خواب خود بهره بیشتری می‌برد. چند توصیه ویژه در روایات هست که در مورد خواب بد نیست داشته باشیم. برای اینکه خواب‌های ما تبدیل به بیداری شود و به نوعی نخواستیم.

۱. خواندن سوره توحید، به علاوه استغفار و صلوات بر انبیاء و اولیاء و پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم که این توصیه پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم به حضرت صدیقه طاهره سلام‌الله‌علیها و اصحاب است. این به عنوان پایه اصلی طاهرکننده و پاک‌کننده خواب و به عنوان یک اصل باشد؛ سه بار توحید و بعد تعدادی استغفار و بعد صلوات که گفته شده است. این خیلی موضوع مهمی است.
۲. کسانی که تشویش دارند یا خوابشان نمی‌برد یا به هر دلیلی احساس می‌کنند که مسائل ماورائی آنها را اذیت می‌کند، خواندن آیت‌الکرسی تا چهار بار خواندن خیلی مؤثر است و توصیه شده است. ملائکه‌ای به عنوان حفظ چه در بیداری و چه در خواب قرین انسان می‌شوند. خاصیت آیت‌الکرسی حفظ و قرین شدن انسان با ملائکه است که جنبه حفظ و همراهی ملائکه با فرد را دارد.
۳. بحثی که خیلی مهم است سوره قدر است.

به ویژه کسانی که تمایل به رؤیت خواب‌های خاص دارند یا دوست دارند اتفاقات خاصی برای آنها در خواب بیفتد، سوره قدر پیشران خوبی برای اتفاقات و نیت‌های خوب است. البته در مورد سوره قدر هم برای تعداد آن و هم در مورد چگونگی آن خیلی روایات آمده است.

من برآیند روایات را می‌گویم اصل روایات در کتاب هست می‌توانید به کتاب مراجعه کنید روایات را ببینید.

خاصیت سوره قدر یک پیشران است. پیشران یعنی مثل یک براق و مرکب شما سوار آن می‌شوید و هر جا خواستید می‌روید، شما می‌گویید کجا برود. ممکن است یک جایی برود ممکن هم است یک جایی آن را راه ندهند، نمی‌رود. یعنی خیلی هم دست خودش نیست.

مثلاً در روایت هست هر کسی تمایل دارد پیامبر اعظم را در خواب ببیند قبل از خواب صد مرتبه سوره قدر بخواند. مثلاً من خیلی وقت‌ها شده است که خواندم و پیامبر را هم خواب ندیدم. تا جلو خانه پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله می‌رود، انسان را برمی‌گردانند. اینکه چرا او را برمی‌گردانند، نمی‌دانم. ولی بنده خدا تا در خانه را می‌رود. یعنی کار آن این است که می‌رود حالا اینکه اذن دخول می‌دهند یا اذن دخول نمی‌دهند بستگی به پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله دارد. چون این گونه نیست که فقط خودت بخواهی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله باید بخواهد. یعنی ملاقات دو طرفی است یک طرفی و اجباری هم نیست. یک وقت نخواهند نشان بدهند چکار می‌شود کرد؟! به هر حال خاصیت سوره قدر پیشرانی است. حالا یکی می‌گوید من می‌خواهم یکی از اموات را خواب ببینم. یکی می‌گوید می‌خواهم جایی بروم که خواب‌های من تشویش نداشته باشد. می‌خواهم از یک مسیری حرکت کنم که به یک جای دور بروم که اتفاقاتی نیفتند. دل من می‌خواهد یک مدتی یک جایی بروم. مثلاً دیده‌اید که بعضی مامان باباها می‌گویند دلم یک باغی یا یک کوهی می‌خواهد. در خواب می‌گوید ما که پول نداریم به باغ برویم حداقل در خواب جایی برویم که صفا داشته باشد. سوره قدر می‌تواند این کار را بکند. به نظرم کسانی که خوابشان نمی‌برد، این سوره خیلی خوب است، آن را بخوانند.

دقیقه ۴۰ تا ۵۰

اصلاً خوب است برای کسانی که خوابشان نمی‌برد، صد، دویست یا سیصد تا بخوانند. یک بنده خدایی که می‌گفت خوابم نمی‌برد، گفتم چند تا خواندید تا خوابتان برد؟ دویست تا خوانده بود تا خوابیده بود.

آخرین باری که خیلی جهد کردم تا توانستم دو دستم را بشمارم که چند بار بیدار شدم و خوابم برد، بیست تا توانستم در چند فقره بخوانم. این پیشران برای حس آرامش، رؤیت‌های خاص، حالت‌های خاص و به ویژه بهره‌های خاص است. مثلاً یک نفر در خواب خود علم می‌خواهد. مثلاً می‌گوید یک جایی بروم یک مجلس علمی باشد. اینها شب‌های پنج‌شنبه می‌نشینند حرف می‌زنند، من ده برابر اینها علم به‌دست بیاورم.

سؤال: در بحث خواب شما چند بار این نکته را مطرح کردید که نفسیت نفس می‌سازد، نفس کنترل می‌کند تصمیم می‌گیرد. الان وقتی سوره قدر تکرار می‌شود نفس را به طرف چیزهای خوب مدیریت می‌کند؟

پاسخ: سوره قدر انسان را مدیریت می‌کند برای اینکه به بهترین تقدیرش برسد.

به نظرم اگر کسی مداومت روی سوره قدر داشته باشد، به یک تعدادی بخواند، من تعداد آن را صد تا نمی‌گویم مثلاً از یکی تا هزار تا باشد و بستگی دارد کسی خوابش ببرد یا نبرد. مثل من که خوابم می‌برد تا سه می‌شود. نوعاً شمرده‌ام تا سه تا نرسیده خوابیدم. اینها خیلی

به مرور وزن خواب را به بیداری نزدیک می کند، خواب را به بیداری نزدیک می کند یعنی خواب شخص **كَانُوا قَلِيلًا مِّنَ اللَّيْلِ مَا يَهْجَعُونَ** که می گویند، آن خواب‌های خیلی سنگین نیست، خواب جهت، ثقل و کیفیت دارد. کیفیت خواب را بالا می برد.

بعضی سوره‌ها مثل سوره انشقاق یا بعضی سوره‌های دیگر هستند، اصلاً صد و چهارده تا سوره را چه کم و چه زیاد آنها را بخوانید؛ ممکن است شما فقط بسم الله سوره‌ها را بخوانید یا همه آن را بخوانید، مثلاً شب‌های جمعه خواندن سوره اسراء سفارش شده است ممکن است شما فقط بسم الله آن را بخوانید، طبیعتاً اگر کسی همه سوره را بخواند خیلی خوب است، اما اگر بسم الله آن را هم بخواند، آن خاصیت را دارد و خاصیت آن سوره در خواب القاء می شود و ثواب آن سوره در خواب انعکاس پیدا می کند.

لذا شما می توانید به ثواب سوره‌ها نگاه کنید. مثلاً ثواب سوره انشقاق، سرور است یعنی فرد مسرور می شود. مثلاً شما یک بیماری یا نه یک اختلال یا نه یک عارضه و یا نه یک آسیب یا نه یک مشکل یا نه افسردگی دارید و می خواهید خوب شوید، قبل از خواب سوره انشقاق را می خوانید و می خوابید و شب‌های بعد هم می خوانید، بعد از یک مدت که خواندید مثل یک قرص می ماند که در خواب حل می شود، به شما می دهند می خورید و بعد ان شاء الله اثر می کند.

تأثیر سوره‌ها که قبل از خواب خوانده می شود، به نوعی شما دارید قدرت و ثواب سوره را با خواب و با مدد خوابی که به عنوان ثبات و قدرت دهنده است، تقویت می کنید و به وجود فرد برمی گردانید.

در بعضی از روایات، چنین کاری را گفته‌اند. یعنی اگر روایت‌ها را نگاه کنید، به صورت واضح به بعضی از روایت‌ها اشاره شده است که شما می توانید از آنها الگو بگیرید که این فضای خیلی وسیعی است. یعنی خیلی از مشکلات ما به وسیله خواب‌های ما برطرف می شود وقتی که با یک سوره‌ای همراه شود.

سؤال: می شود قبل از خواب صد و چهارده بسم الله به نیت صد و چهارده سوره گفت؟

پاسخ: هیچ اشکالی ندارد که انسان به نیت رجاء و نه اینکه بگوید در روایت گفته شده است بلکه به نیت رجاء خیلی کارها را انجام دهد و این هم یکی از کارهای خوبی است که می توان انجام داد. به نظرم خیلی مهم است که افراد طبع سنجی کنند و ببینند چه چیزی بیشتر به حال آنها سازگار است و خودشان را مقایسه نکنند. یعنی هر کسی ببیند چه وضعیتی برای او بهترین حالت است.

نکته دیگری هم که راجع به خواب است، آداب قبل از خواب است مثل مسواک زدن، جهت خواب را رعایت کردن، سبک خوابیدن، مواردی که رعایت کردن اینها خیلی تأثیر گذار است، این عطف به مسأله قبلی می شود.

و مسئله سوم، بعد از خواب است، یعنی برای وقتی که فرد از خواب بیدار می‌شود هم یک سری مطالبی مطرح کردند که خود آن هم جالب است.

می‌فرمایند که:

كَانَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ يَقُولُ حِينَ يَسْتَيْقِظُ مِنْ مَنَامِهِ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي بَعَثَنِي مِنْ مَرْقَدِي هَذَا وَكَوْشَاءَ لَجَعَلَهُ إِلَيَّ يَوْمَ الْقِيَامَةِ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي جَعَلَ اللَّيْلَ وَالنَّهَارَ خِلْفَةً لِمَنْ أَرَادَ أَنْ يَذْكُرَ أَوْ أَرَادَ شُكُورًا

با ذکر شروع کردن خیلی مهم است.

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي جَعَلَ اللَّيْلَ لِبَاسًا وَالنَّوْمَ سُبَاتًا وَجَعَلَ النَّهَارَ نُشُورًا لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ سُبْحَانَكَ إِنِّي كُنْتُ مِنَ الظَّالِمِينَ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي لَا تَجِنُّ مِنْهُ الْنُجُومُ وَلَا تَكُنُّ بِهِ السُّتُورُ وَلَا يَخْفَى عَلَيْهِ مَا فِي الصُّدُورِ.

حداقل می‌توان مفاهیم اینها را در ذهن بگذرانند و این حداقل کار است. یکبار می‌خواند و در ذهن خود آماده می‌کند و وقتی بیدار شد در ذهن می‌آورد که خدا را شکر که من از قبرم بلند شدم و خدا را شکر که روز است و شب است و اینها هر کدام خیر هستند و بقیه مواردی که گفته شد.

راجع به بیدار شدن خیلی مطالب مهمی ذکر شده است، به ویژه وقتی که فرد از خواب بیدار می‌شود و در اثر یک خواب یا چیزی در خواب، تنشی به او وارد شده، ذکرهایی آمده که او را به آرامش دعوت می‌کند.

دقیقه ۵۰ تا ۶۰

سؤال: اولین چیزی که بعد از بیدار شدن به ذهن ما می‌رسد خودش یک مسئله‌ای است، ممکن است که من بیدار شوم و یاد یک حقیقتی بیفتم و اصلاً یاد این ذکر نیفتم یا یک تشویشی در ذهن من بیاید یا اینکه در این بیدار شدن ما با چه حالی بیدار می‌شویم و اولین چیزی که در ذهن ما قرار می‌گیرد خیلی به حال ما و خواب بستگی دارد؟

پاسخ: بله ولی کلاً انسان‌ها بعد از مدتی که به خود تمرین داده و این دعاها را خواندند، حال خود را به سمت یک حال معنوی سوق دهند و خیلی هم ربطی به حال آنها نداشته باشد.

چند نکته اینجا هست که من نوشتم و خیلی سریع آنها را می‌خوانم.

۱. فهم زبان خواب، موجب بهره‌مندی از رؤیت‌ها در خواب می‌شود. افراد باید کم‌کم بتوانند با خواب‌های خود ارتباط برقرار کنند.

هر کس با خواب‌های خود ارتباط برقرار کند. شما یک‌سری خواب‌هایی می‌بینید، خواب‌های تکرار شونده که این خواب‌های تکرار شونده

حتماً یک عامل تکراری دارد که یا عامل جسمی تکراری است و یا عامل روانی تکراری است. مثلاً بعضی‌ها وقتی از یک جهت به یک جهتی می‌خوابند خواب‌های خاصی می‌بینند، مثل اینکه یک شرایطی در آنها فعال می‌شود و یک خواب‌های تکرارشونده‌ای می‌بینند. این مربوط به جسم است. یا هر وقت یک غذایی می‌خورند، خواب‌های تکرارشونده‌ای می‌بینند. بلافاصله فرد دلالت پیدا می‌کند که فلان چیز را خوردیم و فلان خواب را دیدیم. ولی بعضی اوقات عامل روانی دارد. یعنی یک اشکالی وجود دارد. مثلاً فرد هر وقت غیبت می‌کند یک خواب خاصی می‌بیند. نوعاً رفتارهای مشابه انسان، خواب‌های مشابه دارد. مثلاً شما توفیق زیارت که پیدا می‌کنید، قبل و حین و بعد از آن، بستگی دارد، یک خواب‌های خاصی می‌بینید. بعضی‌ها خواب خود زیارت را می‌بینند یا مثلاً خواب می‌بینند که به دیدار پدر خود رفته‌اند یعنی یک خوابی می‌بینند که تکرار شونده است. حوادث تکرار شونده چه معنوی و چه مادی به سمت خواب‌های تکرار شونده می‌رود و انسان می‌تواند به مرور آنها را تشخیص دهد. مثلاً هر وقت درس خواندن و مطالعه من کم می‌شود یک خواب خاص می‌بینم. هر موقعی بد اخلاق می‌شوم یک خواب‌های خاصی می‌بینم این معلوم است. بد اخلاقی من یک خواب‌های خاصی است. هر موقعی بنا هست پول گیرم بیاید یک خواب‌های خاصی می‌بینم این اتفاق بیفتد می‌فهمم، قرار است یک کسی یک کیسه پول به من بدهد. خواب‌های حوادث تکرار شونده به هر حال در زندگی یا حتی هر وقت بنا است انسان مریض شود یک خواب‌های خاصی می‌بیند. هر موقع می‌خواهد چند تا نقطه شود چند تا نقطه می‌بیند. یعنی این‌گونه است و برای هر کسی در تجربه زیستی او می‌تواند این را در یک مدتی معلوم کند. شما می‌گویید یعنی این قدر ضابطه‌مند است؟ بله اگر آدم‌ها دقت کنند ضابطه‌مند است.

۲. در سهمیه زندگی انسان این‌گونه که گفته‌اند و طبق شواهد که وجود دارد هر کس یک یا دو بار یا بیشتر تعداد آن همین قدر است، عالم برزخ و قیامت و مرگ را تجربه می‌کند یعنی خواب قیامت می‌بیند به هر حال یک سری به قیامت می‌زند و برمی‌گردد. حالا ممکن است شما سهمیه خود را تا الان استفاده نکرده‌اید، بدانید یک چنین سهمیه‌ای هست. قیامت را به شما نشان می‌دهند و دقیقاً می‌گویند شما را کجا می‌برند. شما را نزد علماء، شهدا یا هر جایی می‌برند معلوم است. خواب قیامت خیلی خواب باشکوهی است و آدم‌ها سهمیه دارند. البته ممکن است بعضی اوقات بعضی‌ها سهمیه‌های خود را فروخته باشند مثل فیش حج است که واگذار می‌کنند.

سؤال: اگر مراتب حیات تغییر کند، این کمیت تغییر می‌کند؟

پاسخ: بله طبیعتاً اگر مراتب حیات تغییر کند. شبیه خوابی که حضرت یوسف علیه‌السلام دید که یک بسته‌ای از آینده او بود، معمولاً آدم‌ها خواب آن را می‌بینند. یعنی بسته مقدرات خود را در خواب حتماً می‌بینند حالا ممکن است یعقوبی نباشد که تعبیر کند یا اصلاً حضرت یعقوب علیه‌السلام که تعبیر نکرد. پس بسته مقدرات، معمولاً در خواب انسان هست. اما این‌گونه نیست که هر شب بخواند بسته مقدرات را

بیند. حداقل یک بار، این خبرها نیست. نهایت دو بار یا مثلاً فصلی پنج سال پنج سال بیند ولی این بسته مقدرات هم خیلی مهم است. خواب حقایق بستگی به فرد دارد که چقدر خواب حقایق را بیند. خیلی ها می توانند در خواب، مراتب بالایی از حقایق را رؤیت کنند و خودش یک قدرت است. دیدن حقایق نوعاً به وجه مثل است و معمولاً هم شهودی و عاطفی است.

دقیقه ۶۰ تا ۷۰

این خواب های حقایق هر چقدر فرد ضرب المثل بلد باشد، همین کتاب های ضرب المثل، در بیکاری بنشینید کتاب های ضرب المثل بخوانید، خیلی خوب است، رؤیت حقایق شما را تقویت می کند. خیلی از خواب هایی که شما می بینید در قالب ضرب المثل هایی است که مردم گفته اند. مثلاً شما خواب چاه می بینید. چاه مکن بهر کسی، اول خودت بعداً کسی. مثلاً مار زخم زبان است. سگ، ضرب المثل هایی که راجع به سگ هست.

سؤال: یک کتابی به نام خوابگذاران هست که ایرج افشار آن را در سال هزار و سیصد و چهل و پنج نوشته است. البته این خواب گذاری برای قرن چهار و پنج است. نویسنده آن مشخص نیست و ایرج افشار آن را بازنویسی کرده است. تمام نشانه هایی را که در خواب هست که می بینیم اینها را تعبیر کرده است.

پاسخ: آنها مربوط به آن زمان است. من نماد نمی گویم، ضرب المثل می گویم. اینها که می گویم در موردش ضرب المثل داریم. آنهایی که می گویند نمادی است. کتاب های خیلی خوبی در این زمینه هست ولی بیشتر گمراه کننده است و بهتر است کسی به آنها مراجعه نکند. ضرب المثل ها این گونه نیست. ضرب المثل مثلاً بینید در انواع ضرب المثل هایی که در عالم هست، اسب حیوان نجیبی است. داریم ضرب المثل هایی که راجع به این موضوع است، آن ضرب المثلی بودن آن مهم است. چون نمادها را ما برای هر چیز می توانیم نماد بگذاریم. جوراب، کمر بند کلاه، لباس اینها هر کدام می تواند نماد باشد. همه ی اینها مثل می شوند و اینها نماد می شوند. در واقع اینها اسم ها هستند. نوعاً افراد وقتی وارد این قصه می شوند نمی توانند خواب های خود را تحلیل کنند. دلیل آن این است که شما جای اینها را یک چیزی مثلاً کلاه می گذارید که به معنای آن است ولی وقتی می خواهید ترجمه کنید، بعضی وقت ها عکس ترجمه می کنید. مثلاً کلاه از سر افتاد. بعد می گویند مثلاً الان کلاه بر سر رفت. نمی توانید بگویید بالاخره این کلاه از سر افتاده و یا بر سر رفته است. نمادش را می توانید بفهمید که مثلاً درباره کلاه گذاشتن بر سر است. منظور این است که فرد در معامله ای مغبون می شود اما نمی دانید که جلوی مغبون شدن را می گیرد یا خودش مغبون می شود یا کسی او را مغبون می کند. اینها را نمی دانید و همین چیزهای آن مهم است. مثلاً مغبون، خیلی به درد نمی خورد و بدتر فرد را به تشویش می اندازد.

مثل‌ها این‌گونه نیستند. مثلاً مثل نمک؛ هرچه بگردد نمکش می‌زند، وای به روزی که بگردد نمک. شما در خواب نمک دارید که گندیده است. این همین مثل است. نشان می‌دهد که واه واه؛ مثلاً شما باید جایی ریش سفیدی می‌کردید و همه روی شما حساب می‌کردند ولی خراب کردید. این مثل است و مثلث آن مهم است.

سؤال: مثلاً در خواب شاهد صحنه قربانی باشید؛ یعنی شما می‌بینید که قربانی می‌کنند.

پاسخ: اگر شکل مثل داشته باشد، می‌توانید برای آن بکار ببرید. مثل‌ها چیزهایی مثل نمک، چاه، مار، عقرب که برای خیلی از اینها مثل وجود دارد. خواندن کتاب‌های مثل بد نیست. برای بچه‌های شما خوب است به بچه‌های خود مثل یاد بدهید. ذهن آنها مثلی شود، خیلی خوب است. از آن طرف قدرت شما در فهم حقایق زیاد می‌شود و کد پیدا می‌کنید. ابزار برای رؤیت پیدا می‌کنید. یعنی وقتی می‌خواهند به شما فلان چیز را بگویند، می‌توانند بگویند. مثل اینکه ادبیات پیدا می‌کنید.

به نظر من یکی از ضروری‌ترین مطالعاتی که افراد باید داشته باشند، بلد بودن ضرب‌المثل‌های عرف آنها است. هرچقدر افراد ضرب‌المثل‌ها را بهتر بلد باشند، از زبان خواب بهتر می‌توانند استفاده کنند.

من چند جمله در اینجا بخوانم. نظرات اهل بیت علیهم‌السلام درباره خواب و خواب دیدن را در هشت گزاره نوشته‌ام که گزاره‌های مهمی هستند.

۱. اصل زندگی انسان برای دریافت حقایق و عمل، با بیداری است و خواب، انعکاس آن بیداری است. بنابراین اصلاح وضعیت بیداری، موجب اصلاح وضعیت خواب می‌شود.

۲. با توجه به روایات اهل بیت علیهم‌السلام خواب می‌تواند محلی برای دریافت پیام‌های ملائکه الهی یا شیاطین باشد. یعنی شبیه به یک معرکه است. یا محل عبادت است یا شبیه به یک کلاس درست است. این محل وابسته به شاکله، افعال و اعمال فرد است. فردی شاکله‌اش عبادی است. فردی دیگر شاکله‌اش درسی است؛ معلم است. یا محل عبادت است یا کلاس درس است یا محل دریافت حقایق از ناحیه ملائکه است یا شیطان است. یا سر کلاس دارد از شیطان یاد می‌گیرد و یا دارد از ملائکه یاد می‌گیرد.

۳. خواب می‌تواند به اذن خداوند موجب ضرر و یا نفع شود. با دعا می‌توان ضررهای آن را به منفعت تبدیل کرد و با رعایت آداب می‌توان منفعت آن را بیشتر کرد.

۴. خواب می‌تواند موجب غفلت و یا عبرت فرد شود.

۵. برای آنکه خواب از حالت غفلت خارج شود، لازم است در وهله فرد رویکرد خود را نسبت به خواب اصلاح کند. در وهله دوم باید برای آن برنامه‌ریزی داشته باشد.

۶. همان طور که قابلیت پسرقت دارد، قابلیت ارتقاء نیز دارد. ارتقاء خواب وابسته به ارتقاء کیفیت زندگی فرد و رعایت آداب خواب است.

۷. باید از ورود اضطراب یا انواع ترس به خواب و نیز از خواب به بیداری جلوگیری کرد. برای این منظور باید حتماً از ذکرهای توصیه شده استفاده کرد. همچنین اصلاح تغذیه یا تغییر کیفیت خواب نیز مؤثر است.

۸. اضطراب و ترس از دو ناحیه به فرد وارد می‌شود: اول از ناحیه شیطان و دوم از ناحیه اعمال خود فرد. خداوند به انسان به این معنا اضطراب نمی‌دهد. اضطراب برای اعمال انسان و یا از ناحیه شیطان است. برای ایمن بودن از اضطراب و ترس، لازم است فرد از رفتارهای بد خود دست بردارد و نسبت به خواب‌های شیطانی نیز بی‌تفاوت باشد.

دقیقه ۷۰ تا ۸۰

چگونگی دریافت علم از رؤیت‌ها در خواب

علم رؤیت در خواب در سطوح عالی مربوط به مردان و زنان خاص الهی است. این افراد به وسیله این علم قدرت پیشگویی دارند. می‌توانند از خواب منشأ رخدادها و زمان آن را تشخیص دهند. چنین علمی به واسطه عنایت خداوند و برای هدایت دیگران به این افراد عطا می‌شود. این سطح از علم تعبیر را علم تأویل خواب می‌گویند که مخصوص اولیاء خاص الهی است.

سطحی از علم تعبیر خواب هم مخصوص خود دانشمندان است که به واسطه علم به ادبیات سه گانه ترجمه‌ای از خواب را ارائه می‌دهند. سه مدل ادبیات داریم: یک ادبیات عرفی داریم، یک ادبیات علمی و یک ادبیات وحیانی داریم. سطحی از علم تعبیر مخصوص خود فرد است. به تجربه خود فرد مربوط می‌شود.

بحث خواب را همین جا می‌بندیم. ان شاء الله برای جلسه بعد وارد فضای بعدی می‌شویم. ان شاء الله خداوند توفیقات روزافزون به ما بدهد و ما جزء کسانی باشیم که به واسطه خواب و بیداری در پناه امامان قرار گرفته باشیم.

در استفاده از متن جلسات لطفا به موارد زیر توجه شود :

- فایل پیاده جلسات صرفا جهت مطالعه و مرور مطالب بیان شده در جلسات می باشد و نمی تواند به عنوان "منبع علمی" مورد استناد قرار گیرد. (احتمال تغییر محدود مطالب بیان شده در جلسات وجود دارد).
- لطفا از هرگونه "تقطیع" متن جلسات جهت تهیه متن نوشته و ... به دلیل نارسایی در انتقال درست مضامین، خودداری شود.
- فایل متن جلسات "صرفا" برای اعضای کانال می باشد و امکان نشر آن در سایر بسترها نیست.
- پیشنهاد میشود در مواردی که متن جلسه گویا نیست با توجه به زمان درج شده به صوت جلسه رجوع شود.
- شیوه پیاده سازی جلسات انطباق کامل متن با صوت می باشد. لذا در صورت مشاهده هرگونه مغایرت، لطفا به شناسه @sm_nouri اطلاع فرمایید.

جهت تداوم نشر عمومی متن جلسات و بهره مندی از منافع آن، تعهد جمعی به موارد فوق را خواستاریم.

سپاس از همراهی تان